CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 7/2024

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, regimentalmente apoiado, requer a Vossa Excelência que
seja submetida à aprovação do Plenário MOÇÃO de Aplausos aos Membros da Associação
do Congado dos devotos de Nossa Senhora do Rosário e São Benedito – Grupo 1 de
Lagoa da Prata, parabenizando-o pelo trabalho realizado na Festa do Congado, todos os
anos, em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA:

Apresento  esta  Moção  de  Aplausos  aos  Membros  da  Associação  do  Congado dos
devotos de Nossa Senhora do Rosário e São Benedito – Grupo 1 de Lagoa da Prata por razão
da organização da Festa do Congado que já é parte da Cultura de nossa cidade.

Congado ou Congada é  uma forma de  celebração  da  devoção a  Nossa  Senhora do
Rosário e/ou São Benedito, Santa Efigênia e outros santos da devoção católica. Na cidade de
Lagoa da Prata, MG, a Festa é a celebração religiosa, folclórica e cultural mais importante e
antiga.  São  111  anos  de  celebração  que  começaram  antes  mesmo  da  emancipação  do
município.

A festividade de Nossa Senhora do Rosário, começou em 1.913, quando Lagoa da Prata
ainda era um pequeno arraial de São Carlos do Pântano. O casal Antônio Pereira Delfino e
Ana Pereira Delfino foram os patriarcas da festa, eles a trouxeram de Santo Antônio do Monte
e foram coroados em 1.913 como os Primeiros Rei e Rainha da Festa.

A festa solene que teve início em 1.913 e, de acordo com os registros no "relatório
1.913 a cultura renascendo - inovação 2005 - a cultura resistindo ao tempo", teria ocorrido na
quarta  semana  do  mês  de  agosto,  vem  acontecendo  anualmente  na  primeira  semana  de
setembro, com o lema: “A fé que canta e dança.”

Pode-se assim dizer que a festa do Congado é a verdadeira festa da unidade, uma vez
que para ela comparecem fiéis e devotos de todos os bairros da cidade e visitantes das cidades
vizinhas, assim como de outros estados.

Em 1º de maio de 1977 foi criada a Associação do Congado dos Devotos de Nossa
Senhora do Rosário e São Benedito - Grupo I, da cidade de Lagoa da Prata, MG, entidade
civil de direito privado, sem fins econômicos, com autonomia administrativa e financeira, que
tem  por  finalidade  desenvolver  ações  em  defesa  dos  direitos  de  seus  associados,  pela
organização,  representação  pública  e  administração  da  entidade  e  difundir  o  Folclore
brasileiro dentro dos princípios democráticos social e religioso.

A Associação do Congado de Lagoa da Prata, que congrega 16 guardas é declarada de
Utilidade Pública pela Lei Municipal n° 1.958/2011. A primeira diretoria da Associação ficou
assim constituída:  Presidente:  Rafael  Paulino;  Vice-Presidente:  João Augusto Lacerda;  2°
Vice- Presidente: Valdote Rodrigues; 1° e 2° Secretários: Geraldo Gomes Mesquita e João
Gomes; 1° e 2° Tesoureiros: José Garcia e Getúlio Antônio de Araújo.

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: 0800 0373233  -  CEP 35590-048 -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralagoadaprata.mg.leg.br    -  Email: camara@camara.mg.leg.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/
http://www.camaralp.mg.gov.br/

              CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

A Diretoria Atual da Associação que tomou posse em 25 de maio de 2016 e que teve os
mandados prorrogados, em virtude da pandemia do COVID 19, até o dia 25 de maio de 2025
é assim constituída: Adeir José da Silva- Presidente; Geraldo Franco Neto - Vice Presidente;
César Aparecido da Silva - 1° Secretário; Rozangela Alves Menezes - 2a Secretária; Maria
Lúcia da Silva - 1ª Tesoureira e Fernanda Aparecida Gonçalves da Silva - 2ª Tesoureira.

Conta como Capitão Mor: o senhor Valdote Rodrigues e Capitão Regente: Reginaldo do
Carmo. Tem ainda como Trono Coroado: Rei Congo: Antônio Alberto e Aldo Júnior; Rainha
Congo: Eliana Maria Delfino; Rainha Perpétua: Fátima Tavares; Rei de São Benedito: César
Aparecido da Silva; Rei da Coroa Perpétua: Pedro Carlos Artivo.

A  Associação  conta  atualmente  com  16  (dezesseis)  guardas,  sendo  uma  de
Moçambique,  uma de  Catopé  e  quatorze  guardas  de  Congo,  das  quais  a  mais  recente  é
formada  pelos  alunos  da  APAE de  Lagoa  da  Prata,  motivo  de  muita  alegria  por  toda  a
irmandade, conforme descrição abaixo e cujo número total de dançantes é superior a 1500
pessoas:

• Guarda de Moçambique: Capitães - Alvimar de Oliveira, Leonardo Rodrigues Coelho,
Enderson Cabral, Leoride Aves Caetano, Varley Generoso e Sônica Rocha Coelho.

• Guarda do Catopé: Capitães - Neuza Oliveira, Luzia e Arlindo Batista.
• Guarda  do  Wemerson:  Capitães  -  Wemerson  Braga  Pinto  e  Wemerson  Leonardo

Venâncio Pinto.
• Guarda do Baianinho:  Capitães  - Renata Teixeira  de Souza,  Gabriela Souza,  Élcio

Antônio de Souza, Alex Sandro e Fernanda Aparecida G da Silva.
• Guarda da APAE: Capitães - Rosângela Nunes Batista, Wagner Cassimiro Silva e Ana

Clara.
• Guarda  da  Família  do  Sr.  Dirceu:  Capitães  -  Lucimar  Aparecido  Correia  e  Paulo

Henrique Máximo.
• Guarda da Família  do Olavo Nestor:  Capitães  -  William Mateus  Ferreira,  Rodrigo

Antônio Pereira e Geovani Olímpio.
• Guardas Filhos de Maria: Capitães - Ronie Costa de Matos, Cleiton de Matos Costa e

Bruna Matos.
• Guarda do Sr. Carlito: Capitães - Antônio Carlos Amorim (Carlito), Tatiane de Castro

Amorim, Everton de Castro (Tequinho).
• Guarda Luiz Juvenato: Capitães - Maria Lúcia da Silva e Ricardo Silva.
• Guarda Rosa de Prata: Capitãs - Tereza Félix e Edna Félix
• Guarda Rosa de Ouro: Capitães -Vanda, Natália e Geraldo
• Guarda 22: Capitão Rogério Gomes Ferreira.
• Guarda Meninos do Rosário: Capitães - Maicon Lucas E. Jesus e Felipe Aparecido

Guimarães Lopes.
• Guarda  de  Santo  Expedito:  Capitães  -  Ricardo  Aparecido  Gonçalves  e  Raul  Dias

Gonçalves.
• Guarda  do  Sr.  Valdote:  Capitães  -  Sr.  Valdote  Rodrigues,  José  Carlos,  Rossana,

Marília, Adriana e Ariana.

A 111ª  Tradicional  Festa  do Congado promovida  pela  Associação  do Congado dos
Devotos de Nossa Senhora do Rosário e São Benedito - Grupo I, da Cidade de Lagoa da
Prata, MG, será realizada em 2024 no mês de agosto, nos dias 3 e 4, e em Setembro nos dias
05, 06, 07, 08 e 09.

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: 0800 0373233  -  CEP 35590-048 -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralagoadaprata.mg.leg.br    -  Email: camara@camara.mg.leg.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/
http://www.camaralp.mg.gov.br/

              CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

Com certeza, assim como nos anos anteriores, será uma festa muito bonita, de grande
demonstração de fé e riqueza cultural em nossa cidade. Motivo pelo qual apresento a moção
de aplausos ao grupo 1 pela organização da festa.

Ante os motivos expostos, solicito apoio dos nobres Vereadores a esta Moção como
forma de reconhecimento e aplausos da Câmara Municipal, em nome de toda a população de
Lagoa da Prata.

Sala das sessões, 26 de julho de 2024.

PAVIO
Vereador

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: 0800 0373233  -  CEP 35590-048 -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralagoadaprata.mg.leg.br    -  Email: camara@camara.mg.leg.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/
http://www.camaralp.mg.gov.br/

		2024-07-26T16:40:45-0300
	JOSE CARLOS BERNARDO:44523734615